BỘ NỘI VỤ

Số:            /BNV-CCVC
V/v báo cáo về nâng ngạch công chức,

thăng hạng CDNN viên chức

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi:

      - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

      - Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chủ trương cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính và phân

cấp quản lý theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 21/3/2016 và nay là Nghị quyết

số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân

quyền trong quản lý nhà nước giữa Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các bộ,

ngành và chính quyền địa phương. Bộ Nội vụ đã tham mưu Chính phủ ban hành

Nghị định số 161/2018/NĐ-CP1, nay được sửa đổi bởi Nghị định số

138/2020/NĐ-CP2 và Nghị định số 115/2020/NĐ-CP3. Theo đó, từ khi Nghị

định số 161/2018/NĐ-CP có hiệu lực (15/01/2019), Chính phủ đã thực hiện việc

ủy quyền, phân cấp tổ chức thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức lên chuyên viên chính và tương đương cho các

Bộ, ngành, địa phương.

Để tiếp tục hoàn thiện thể chế về sử dụng và quản lý cán bộ, công chức,

viên chức nhất là nghiên cứu đổi mới phương thức nâng ngạch công chức, thăng

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức cho phù hợp với quản lý và trả lương

theo vị trí việc làm, Bộ Nội vụ đề nghị các Bộ, ngành, địa phương báo cáo một

số nội dung sau:

1. Đánh giá việc tổ chức các kỳ thi hoặc xét nâng ngạch công chức,

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ năm 2019 đến nay và nhu cầu,

sự cần thiết tổ chức các kỳ thi hoặc xét nâng ngạch công chức, thăng hạng

chức danh nghề nghiệp viên chức trong thời gian tới.

2. Báo cáo việc cử công chức, viên chức tham dự các kỳ thi hoặc xét nâng

ngạch, chức danh nghề nghiệp có phù hợp vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công

chức, chức danh nghề nghiệp viên chức của từng cơ quan, đơn vị; việc bố trí,

phân công công tác theo chức trách, nhiệm vụ của ngạch công chức đối với công

chức trúng tuyển trong các kỳ thi hoặc xét nâng ngạch.

3. Những bất cập, khó khăn và kiến nghị, đề xuất sửa đổi những quy

định trong nâng ngạch công chức, thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

1 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức,

viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc

trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập
2 Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức
3 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức

 2

Báo cáo của các Bộ, ngành, địa phương đề nghị gửi về Bộ Nội vụ trước

ngày 10/6/2022 để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền, xem xét quyết định (có

đề cương kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Đại học Quốc gia Hà Nội;

- Đại học Quốc gia TP Hồ Chí Minh;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trương Hải Long;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trương Hải Long

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T11:00:17+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Trương Hải Long<truonghailong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T11:32:32+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T11:32:38+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T11:32:43+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-05-26T11:32:49+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!